
令和 6 年４月２0 日 

自治会長 様 

防災委員 様 

 

令和 6 年度「自主防災活動」へのご協力のお願い 

この度は、自治会長ご就任誠にご苦労様です。1 年間よろしくお願いいたします。 

当協議会では「自然災害に対応できる地域づくり」を目標に、自治会ごとに「防災委員」

を設けていただき、防災研修会・ヒヤリング・出前講座・情報提供等を通じて地域の防災

力向上に取り組んでいます。 

ここ数年は水害対策として、想定浸水深３ｍ未満の地域での垂直避難(在宅避難)を推奨

して参りましたが、今年は元旦早々の「能登半島地震」で、地盤の隆起・陥没、津波、液状

化等、生活基盤に大きな影響が出ています。そこで、今年度は今後 30 年以内に 70～80％

の確率での発生が危ぶまれる「南海トラフ巨大地震」に備え、「自治会館（発災時の防災活

動拠点）の耐震化」と、自治会単位での「防災出前講座（住民同士の家庭防災を考える）

の開催」にご協力をお願いいたます。 

また、自治会とまち協間の防災情報共有のベースとなる「行動計画書」は、昨年 43 自

治会がご活用くださいました。今年も多くの自治会で活用されますよう願っています。 

ついては、「第 1 回自治会長・防災委員研修会」を 5 月 10 日(金)に開催しますので、 

自治会長・防災委員の両名にてご参加くださいますようお願い申しあげます。 

本日お届けする防災関係資料は、裏面のとおりです。 

同一資料を防災委員様宛に別封筒にて用意していますので、お手数ですが防災委員様へ

お渡し願います。(自治会長兼務の場合を除く。) 

安全・安心事業部では、自治会の防災活動に関するご相談を、随時お受けしております

ので、お気軽にお声掛けください。  

一般社団法人能登川地区まちづくり協議会 

会長（代表理事） 藤居 正博 

 050-5802-2793 

問合せ先：安全・安心事業部 ☎ 050-5802-2793 
e-mail: notomatikyo.bosai@e-omi.ne.jp 



令和６年度 防災関係資料 一覧 

①  「令和６年度行動計画書」 

・年間の防災活動計画を目標欄に記入願います。 

・特に、今年度重点を置く活動には頭に◎をつけてください。 

実施事項と課題の欄は秋に改めてご記入願いますので空白のままで結構です。 

②  「防災ヒヤリング」について 

・「行動計画書」を中心にヒヤリングを実施いたします。 

自治会長または防災委員で対応願います（３０分程度です） 

ⅰ、「「令和６年度行動計画書」」 提出期日：５月１0 日(金) 

※ 「行動計画書」は、記入後返信用封筒にてまち協宛にご返送下さい。 

ⅱ、自治会別「防災ヒヤリング」(行動計画書の内容と防災活動の聞き取り、相談) 

・開催時期：5/16～6/30(日程はご相談の上調整させていただきます) 

・「ヒヤリング可能日時連絡票」をお届けください。 提出期日：５月 10 日(金) 

※ 「行動計画書」の返信用封筒に同封してご返送下さい。 

③  第 1 回自治会長・防災委員研修会 

ⅰ、開催日時： 5 月 10 日(金) 19:30～21:00 

ⅱ、会  場： 能登川コミュニティセンター 1 階 ホール 

ⅲ、対  象： 自治会長・防災委員 

ⅳ、内  容： 南海トラフ巨大地震に備えよう 

① 能登半島地震応急危険度判定の現場から 東近江市 

② 地震リスクと地震への備え 

講師：滋賀県立大学環境科学部 大堀道広教授 

③ 令和 6 年度の自治会防災の取り組み 

「震度 6 弱の揺れ」とは？（自治会館・自宅は安心?） 

ⅴ、共  催 能登川地区自治会連合会、(一社)能登川地区まちづくり協議会 

※ 「東近江市防災マップ」をご持参ください。 

④  タオルで合図の安否確認訓練(例) 参考チラシ 
１ 大地震 ２ 水害 

⑤  避難スイッチと警戒レベル(例) 参考チラシ 

⑥  「防災出前講座(自治会単位)」の開催 

(例)「家庭における防災対策」(できていますか地震への備え？) 

※ 資料は、まちづくり協議会のホームページからダウンロード可能です。 

http://notomatikyo.com  

 

問合せ先：安全・安心事業部 ☎ 050-5802-2793 
e-mail: notomatikyo.bosai@e-omi.ne.jp 


